
     
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                           

DELIBERAZIONE N. 56
DEL 07.05.2015

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO :    ADEGUAMENTO EDIFICIO ASILO NIDO COMUNALE A SCUOLA DELL’INFANZIA IN
BASE A QUANTO PREVISTO DAL D.M. 18 DICEMBRE 1975.
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO.      
 

L’anno  duemilaquindici,   addì sette     mese di maggio  alle ore 14,00, nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

  

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X
2 MINGOZZI Federica Assessore – Vicesindaco - X
3 LUONGO Pierpaolo Assessore - X 
4 PIAZZA Walter Assessore X  
5 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X  

Totali 3 2

Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Giovanni DELCONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



N.   56    IN DATA      07.05.2015

OGGETTO: ADEGUAMENTO  EDIFICIO  ASILO  NIDO  COMUNALE  A  SCUOLA
DELL’INFANZIA IN BASE A QUANTO PREVISTO DAL DM 18 DICEMBRE
1975.

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  la  Regione  Piemonte  con  propria  deliberazione  n°  32-846  in  data  29
dicembre  2014  approvava  l’attivazione  di  un  nuovo  punto  di  erogazione  di  scuola
dell’infanzia statale presso l’Istituto Comprensivo “A. Antonelli”.

Considerato che  l’Amministrazione  comunale  ha  assegnato  specifiche  direttive  al
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale in merito alla redazione degli atti progettuali ed
all’appalto in merito ai  lavori  relativi  all’adeguamento dell’asilo nido comunale a scuola
dell’infanzia.

Considerato che:

- l’Asilo Nido Comunale, è un edificio costruito nella seconda metà degli anni 70 su un
terreno acquistato dall’Amministrazione Comunale dalla locale Scuola Materna; la struttura
a servizio di circa 50 bambini suddivisi in lattanti e divezzi, occupa una superficie  di mq.
800 con attigua un’area verde di mq. 880 ed un volume complessivo di mc. 5900.
-  L’edificio  è  dislocato  su  3  piani  fuori  terra  e  n°  1  piano  cantinato  con  le  seguenti
destinazioni d’uso:
seminterrato: ripostiglio, lavanderia, depositi e spogliatoi;
piano rialzato: cucina,  refettorio, segreteria,  servizi igienici e locali per attività didattiche e

gioco;
primo piano: ambulatorio, dormitorio, servizi igienici e locali per attività didattiche e gioco;
secondo piano: vani tecnici, locale caldaia,  e locale motori ascensore.
- La costruzione è stata realizzata con strutture portanti in C.A., tamponamenti in muratura
e solai piani in latero – cemento.
- L’edificio si presenta in buono stato di conservazione, dal momento che nel tempo è stato
oggetto di varie opere di manutenzione straordinaria ed ordinaria che ne hanno permesso
la regolare funzionalità.
- Al suo interno gli spazi risultano dimensionati sufficientemente al soddisfacimento della
domanda di iscrizioni per la scuola materna statale. Pertanto l’intervento si ripropone di
ridistribuire e razionalizzare gli spazi al fine di poter evadere le richieste di iscrizione.
Il  progetto  non  prevede  creazioni  di  nuove  porzioni  in  ampliamento  ma solamente  la
suddivisione degli  attuali  spazi  allocati  al  piano rialzato in  modo da poter  collocare le
sezioni di scuola materna rispettando la normativa vigente in merito al rapporto mq/alunno
(DM 18 dicembre 1975). 
-  Le  partizioni  interne  saranno  realizzate  attraverso  pareti  mobili  prefabbricate,
adeguatamente rifinite con materiali acrilici lavabili e fonoassorbenti.
Verrà nel contempo ridefinito e partizionato a seconda delle esigenze l’impianto elettrico,
verranno adeguati gli attuali servizi igienici mentre non si prevedono opere per quello che
è l’impianto termico.



Visto quanto previsto da:

- Decreto Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante “Codice dei contratti
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE).

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali).

- Decreto Ministeriale 18 dicembre 1975 “Norme tecniche aggiornate relative all’edilizia
scolastica …”

Esaminati gli elaborati tecnici predisposti dall’ufficio Tecnico comunale e così costituiti:

1. elaborati grafici progettuali;
2. computo metrico estimativo – elenco prezzi;
3. relazione tecnica progettuale – quadro economico;
4. capitolato speciale d’appalto;
5. schema scrittura privata;
6. verbale di validazione progetto;
7. crono programma;
8. piano di sicurezza.

Visto il parere favorevole da parte dell’ASL di Novara, Servizio Igiene e Sanità Pubblica, in
data  06.05.2015,  prot.  n°  22329/SISP/A,  in  merito  all’adeguamento  edificio  asilo  nido
comunale a scuola dell’infanzia – DM 18 dicembre 1975, che si allega in copia.

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della presente proposta espresso
dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale ai sensi del D.Lgl.vo 267/2000.

Vista  l’attestazione del  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  in  data 04.05.2015,  che si
allega in copia, con la quale viene dichiarato che nel bilancio di previsione per l'esercizio
2015,  approvato  dal  Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  12  in  data  07.04.2015,
l'amministrazione comunale ha provveduto ad allocare uno stanziamento di € 100.000,00
(codice intervento 2040101, Capitolo 10200) per finanziare la realizzazione di n. 2 sezioni
di scuola materna statale.

Rilevato che tale intervento risulta finanziato con mezzi propri e pertanto immediatamente
disponibili.

Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA

1.di  approvare  il  progetto  PRELIMINARE/DEFINITIVO  ESECUTIVO  dei  lavori  di
ADEGUAMENTO EDIFICIO ASILO NIDO COMUNALE A SCUOLA DELL’INFANZIA IN
BASE A QUANTO PREVISTO DAL DM 18 DICEMBRE 1975, redatto dai geom. Ardizio
Massimo e  Brusati  Cristiano  dell’Ufficio  Tecnico  comunale  e  composto  dai  seguenti
elaborati:

 elaborati grafici progettuali;
 computo metrico estimativo – elenco prezzi;
 relazione tecnica progettuale – quadro economico;
 capitolato speciale d’appalto;
 schema scrittura privata;



 verbale di validazione progetto;
 crono programma;
 piano di sicurezza.

e comportante una spesa complessiva pari ad €uro 22.000,00;

2.Di dare atto che la spesa di €uro 22.000,00 necessaria per l'intero lavoro trova copertura
al cap. 10200 intervento 2040101 del bilancio 2015;

3.Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale nell’ambito delle proprie
competenze gestionali, l’approvazione della determinazione a contrarre e l’indizione di
gara per l’aggiudicazione del presente appalto nel rispetto delle disposizioni di  cui al
DLgs. n° 163/2006 e smi.

4.Di  incaricare il  Responsabile  dell’Ufficio  Tecnico  comunale in  merito  alla  richiesta,  a
lavori  ultimati,  del  Certificato  di  Agibilità  e  del  sopralluogo  ASL  per  il  rilascio  di
certificazione atta al funzionamento della struttura.

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
della sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



       
     

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico
Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa” 

TRASMETTE 

La  proposta  di  deliberazione  sopra  riportata  al  responsabile  del  Servizio  finanziario  per  l’acquisizione
dell’attestazione di competenza in ordine ai riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente.

Il Responsabile del Servizio
                                        F.to           Battioni Vito

______________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 “

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in ordine in ordine agli effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e

Il Responsabile del Servizio
F.to Manfredda Franco



Letto, confermato e sottoscritto, 

            IL PRESIDENTE               IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  DELCONTI Dott. Giovanni   F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI       



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   08.05.2015   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,     08.05.2015

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI   

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	
	

	TRASMETTE
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


